​INDICAÇÃO Nº 479/2025.​

​Rio Negro, PR, 13 de Outubro de 2025.​

​Ementa:​​Solicita​​a​​troca​​das​​lâmpadas​​queimadas​​da​

​iluminação​​pública​​na​​estrada​​principal​​da​​localidade​

​de Retiro Bonito.​

​O​​Vereador​​que​​esta​​subscreve,​​com​​fundamento​​no​​artigo​​107​​do​​Regimento​​Interno​​desta​

​Casa​ ​de​ ​Leis,​ ​vem,​ ​respeitosamente,​ ​solicitar​ ​ao​ ​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​

​determine​ ​aos​​setores​​competentes​​a​​realização​​da​​troca​​das​​lâmpadas​​queimadas​​da​​iluminação​

​pública na estrada principal da localidade de Retiro Bonito.​

​Justificativa:​ ​A​ ​substituição​ ​das​ ​lâmpadas​ ​queimadas​ ​é​ ​necessária​ ​para​ ​garantir​ ​a​

​segurança​ ​e​ ​o​ ​bem-estar​ ​dos​ ​moradores​ ​e​ ​usuários​ ​da​ ​via,​​especialmente​​no​​período​​noturno.​​A​

​falta​ ​de​ ​iluminação​ ​adequada​​compromete​​a​​visibilidade,​​aumenta​​o​​risco​​de​​acidentes​​e​​facilita​​a​

​ocorrência​ ​de​ ​atos​ ​de​ ​vandalismo.​ ​A​ ​manutenção​ ​da​ ​iluminação​ ​pública​ ​é​ ​essencial​ ​para​

​proporcionar mais tranquilidade e qualidade de vida à comunidade de Retiro Bonito.​

​Atenciosamente,​

​FRANCISCO VEIGA - PRD​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

		2025-10-13T11:46:56-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1